

## 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 1 月 29 日

上場会社名 株式会社マンドム (コード番号: 4917 東証第一部)

(URL <http://www.mandom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 西村元延

問合せ責任者 役職名 執行役員財務管理部長 氏名 斉藤嘉昭 TEL (06) 6767-5001

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
- ・法人税等の計上基準: 法定実効税率をベースとした予測税率により計算
  - ・引当金の計上基準: 一部簡便的な方法を採用
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

### 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	34,980	( 0.7 )	5,671	( 3.8 )	5,632	( 2.0 )
15 年 3 月期第 3 四半期	35,243	( )	5,896	( )	5,523	( )
(参考) 15 年 3 月期	45,434		6,322		5,976	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	2,843	( 1.3 )	126	18		
15 年 3 月期第 3 四半期	2,807	( )	124	88		
(参考) 15 年 3 月期	2,988		128	32		

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

当第 3 四半期終了時点におけるわが国経済は、先行き不透明感を残しつつも緩やかな回復傾向が持続し、景況感に明るさが見え始めているものの、化粧品業界においては依然として厳しい状況が続いております。

このような環境下で、当第 3 四半期における業績は上記のように微減収・微増益となりましたが、期初計画にはやや届かない結果となっております。販売面においては、景気回復が見え始めたアジアにおける海外事業は引き続き成長を維持し増収基調で推移しておりますが、販売価格低下の続く国内事業における売上伸び悩みを吸収できませんでした。国内販売は縮小気味のヘアカラー剤市場の影響と女性用化粧品の低迷によるもので、春新製品による巻き返しを計画しております。なお、主力ブランド「ギャツビー」は、国内での伸び悩みを海外で補い拡大基調を維持するとともに、製造場面における原価低減も継続し採算率は前年同期よりもさらに改善され収益構造が一段と強化された結果、経常利益は増益を確保いたしました。

また、インドネシア子会社における増収・二桁増益が寄与してアジア・セグメント売上高及び営業利益の構成比及び海外売上高比率はさらに上昇し、成長基盤としての（アジア）海外事業は一段とプレゼンスを高めております。なお、11 月に国内主要会社における退職給付制度の確定拠出年金制度への一部移行に伴い特別損失を計上しておりますが、利益に与える影響は軽微でありました。

## (2)財政状態(連結)変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	44,720	36,192	81.0	1,500 18
15年3月期第3四半期	40,329	31,465	78.0	1,399 95
(参考)15年3月期	43,868	34,714	79.1	1,434 94

当第3四半期終了時点における総資産は、期首に比較して8億51百万円増の447億20百万円となりました。これは当年度(第3四半期まで)の留保利益が有価証券(流動資産)及び連結剰余金(資本)として増加する一方、法人税等の支払いにより未払法人税等(流動負債)が減少したことによるものであります。なお、第3四半期終了時点において有利子負債が僅少額(39百万円)ありますが、年度末までに返済予定であります。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	3,057	2,012	1,325	8,365
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	5,466	3,194	1,845	8,659

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、30億57百万円となりました。これは主として税金等調整前当期純利益55億73百万円、減価償却費12億46百万円があったものの、売上債権の増加によるキャッシュ減少(4億93百万円)及び法人税等の支払いに30億4百万円使用したことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得および償還・売却による収支額(15億24百万円)と固定資産の取得(10億5百万円)により20億12百万円のキャッシュ・アウトとなり、財務活動において少数株主への配当金の支払額を含め株主配当金に13億66百万円使用した結果、当第3四半期末の現金および現金同等物は、期首より2億93百万円減少し83億65百万円となりました。

## (参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	25,260	4,068	4,344	2,477
15年3月期第3四半期	25,967	4,367	4,332	2,356

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	41,400	36,579
15年3月期第3四半期	36,901	31,842

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	45,000	6,150	3,130	129 74

第 4 四半期において国内では春新製品の投入とブランド強化をはかりますが、第 3 四半期までの基調が大きく変わることはない想定され、通期の業績予想は上記のように中間決算発表時の予想を若干減額しております。なお、減収を余儀なくされるものの収益構造改善により各段階利益は、何れも最高益を更新できる見通しであり、連結営業利益は 7 期連続最高益更新を見込んでおります。

なお、個別業績に関しましては売上計画未達ながらも、計画以上の原価低減により各段階利益は中間決算発表時の予想を増額しております。

（参考 2）平成 16 年 3 月期の個別業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予定年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	32,800	5,162	2,940	25.00	25.00	50.00

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

経済状況・市場環境・為替の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(注) 以下の記載金額(4～6頁)は、千円未満を切り捨てて表示しています。

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		千円	%	千円	%
流動資産		23,606,342	52.8	22,442,966	51.2
現金及び預金		5,241,194		5,540,392	
受取手形及び売掛金		5,891,390		5,479,921	
有価証券		6,499,809		5,199,562	
たな卸資産		4,906,295		5,047,146	
その他		1,126,489		1,244,885	
貸倒引当金		58,837		68,942	
固定資産		21,114,184	47.2	21,425,746	48.8
(1)有形固定資産		13,103,879	29.3	13,345,718	30.4
建物及び構築物		8,162,072		8,523,196	
機械装置及び運搬具		2,523,577		2,494,542	
工具器具及び備品		534,030		527,595	
土地		1,560,656		1,567,680	
建設仮勘定		323,542		232,703	
(2)無形固定資産		520,256	1.2	496,094	1.1
(3)投資その他の資産		7,490,048	16.7	7,583,934	17.3
投資有価証券		4,553,488		3,949,428	
長期貸付金		1,039,303		1,181,334	
その他		2,033,635		2,629,760	
貸倒引当金		136,378		176,589	
資 産 合 計		44,720,527	100.0	43,868,713	100.0
(負債の部)		千円	%	千円	%
流動負債		5,175,416	11.6	5,966,276	13.6
支払手形及び買掛金		1,133,741		1,070,880	
未払金		1,515,309		1,920,795	
未払法人税等		993,478		1,605,129	
その他		1,532,885		1,369,471	
固定負債		1,574,568	3.5	1,574,373	3.6
退職給付引当金		379,288		376,334	
役員退職慰労引当金		592,880		690,264	
その他		602,399		507,774	
負 債 合 計		6,749,984	15.1	7,540,650	17.2
(少数株主持分)					
少数株主持分		1,778,504	3.9	1,613,502	3.7
(資本の部)					
資本金		11,394,817	25.5	11,394,817	26.0
資本剰余金		11,235,159	25.1	11,235,159	25.6
利益剰余金		16,040,426	35.9	14,619,918	33.2
其他有価証券評価差額金		236,118	0.5	20,087	0.0
為替換算調整勘定		2,693,836	6.0	2,495,361	5.7
自己株式		20,647	0.0	19,885	0.0
資 本 合 計		36,192,037	81.0	34,714,559	79.1
負債、少数株主持分及び資本合計		44,720,527	100.0	43,868,713	100.0

## 要約連結損益計算書

科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	千円	%	千円	%
売上高	34,980,217	100.0	45,434,663	100.0
売上原価	14,400,913	41.2	18,844,519	41.5
売上総利益	20,579,304	58.8	26,590,144	58.5
販売費及び一般管理費	14,907,557	42.6	20,267,341	44.6
営業利益	5,671,747	16.2	6,322,803	13.9
営業外収益	385,187	1.1	550,271	1.2
受取利息及び受取配当金	42,607		111,007	
仕入割引	147,109		201,855	
その他	195,471		237,408	
営業外費用	424,141	1.2	896,502	1.9
たな卸資産廃棄損	237,734		480,265	
その他	186,407		416,236	
経常利益	5,632,792	16.1	5,976,572	13.2
特別利益	31,537	0.1	774,598	1.7
特別損失	90,556	0.3	1,014,175	2.3
税金等調整前当期純利益	5,573,774	15.9	5,736,995	12.6
法人税等	2,391,191	6.9	2,445,328	6.0
少数株主利益	339,190	1.0	303,443	0.7
当期純利益	2,843,392	8.0	2,988,224	6.5

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	千円	千円	千円	千円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	5,573,774		5,736,995	
減価償却費	1,246,601		1,730,340	
売上債権の増減額（増加：）	493,936		17,321	
たな卸資産の増減額（増加：）	101,202		684,050	
仕入債務の増減額（減少：）	85,379		19,469	
法人税等の支払額	3,004,230		2,340,635	
その他	451,257		1,022,107	
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,057,533		5,466,905	
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	6,305,416		3,304,997	
有価証券・投資有価証券の償還および売却による収入	4,781,180		1,926,165	
有形固定資産の取得による支出	901,677		1,588,606	
無形固定資産の取得による支出	103,486		199,695	
その他	516,779		27,278	
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,012,619		3,194,412	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額	1,366,572		1,005,185	
その他	40,924		2,850,417	
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,325,648		1,845,231	
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,552		14,062	
現金及び現金同等物の増減額（減少：）	293,286		4,103,662	
現金及び現金同等物の期首残高	8,659,104		4,555,442	
現金及び現金同等物の期末残高	8,365,818		8,659,104	

## セグメント情報

### 1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位:千円)

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	27,343,377	7,636,840	34,980,217		34,980,217
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,299,562	344,982	1,644,544	1,644,544	
計	28,642,939	7,981,823	36,624,762	1,644,544	34,980,217
営業費用	24,423,341	6,531,562	30,954,903	1,646,433	29,308,470
営業利益	4,219,598	1,450,260	5,669,858	1,888	5,671,747

前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位:千円)

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	36,652,523	8,782,140	45,434,663		45,434,663
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,657,211	501,429	2,158,640	2,158,640	
計	38,309,735	9,283,569	47,593,304	2,158,640	45,434,663
営業費用	33,271,890	8,000,628	41,272,518	2,160,657	39,111,860
営業利益	5,037,845	1,282,941	6,320,786	2,016	6,322,803

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア: インドネシア、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン

### 2. 海外売上高

当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位:千円)

	アジア	その他	計
・海外売上高	7,638,445	677,939	8,316,385
・連結売上高			34,980,217
・連結売上高に占める 海外売上高の割合	21.8%	1.9%	23.8%

前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位:千円)

	アジア	その他	計
・海外売上高	8,914,360	678,956	9,593,316
・連結売上高			45,434,663
・連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.6%	1.5%	21.1%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア: 東アジアおよび東南アジア諸国

その他: アラブ首長国連邦、ブラジル、北米

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。